XXIV. Chronicon Saxonum Quedlinburgense.

Hoc Chronicon more talium ab initio mundi incipiebat: sed præcedentia pervulgata, & ubique hiantia, omittere placuit usque ad Valentinianni tempora, ubi de Francis & Alemaniis sermo instituitur, et si fabulosus, quasi ambæ nationes ad *Meotidem* paludem egissent, & illi ex Trojanis descendissent. Inde filum Historiæ annaliter pertexitur, usque ad Annum Domini 1025 & ultra. Quousque autem opus perrexerit, non satis constat, quia finis deest: autorem tamen ab hoc tempore non multum abfuisse, apparet. Sed multi passim anni transsiliuntur. Sæpe noster convenit verbotenus cum *Chronographo Saxone*, quem in Accessionibus Historicis primum edidi; sed & sæpe ab eo differt, ut ambo ex eodem fonte vetustioris Scriptoris potuisse subinde videantur. Itaque, ut antiquiora omittam, ab Anno Domini 927 ad 961 plane differt noster a Chronographo illo. Inde usque ad Annum 984 vacat, sed postea plurimum consentit, in primis circa annum 993 usque ad *Henricum Sanctum*. In rebus Ottonis III Chronographus copiosior est, sed in rebus Henrici Sancti Historicus Quedlinburgensis. Circa initia hujus Principis in multis conspirant, sed post Annum 1008 fere in diversa discedunt; & ad Annum 1021 noster de *Quedlinburgensis* Ecclesiæ consecratione copiose agit, & alias subinde res illius loci, itemque Halberstadenses attingit. Hoc Chronicon *Georgius Fabricius Chemnicensis* habuit, & subinde ciitat. Continet sane non pauca, quæ alibi frustra quæras: atque ideo dignum visum est, quod conservaretur. Exempli causa de *Excidio Regni Thuringici* quædam refert, quæ aliunde, quam ex Witikindo Corbejensi, sumta esse oportet, veluti quod *Theodericus Rex Francorum*, Clodovai M. filius, post viatos Thuringos dederit Saxonibus omnem eorum terram, excepta, quam *Loudia & Harz* sylvæ concludunt; qui fines sunt Thuringiæ hodiernæ. Apparet enim, *Louvia* nomine hic designari, quod vulgo appellamus *Thuringicam Sylvam*, (*Thuringer-Wald.*)

Nam & in medio Thuringicæ sylvæ prope Smalcaldam, auf der *blossen Löben* appellant hodie locum, ubi Saltus nudus & arbores rarae. Qyanqva origo vocis esse videatur ab arborum frondibus: nam *Laube* hodieque est tectum ex frondibus foliisque. Et antiquissimi mortarium, vivendi rudes, talibus tectis pro domibus saepe utebantur. Hinc passim, per Thuringiam australiem pariter & septentrionalem, locorum, vicorum, oppidorum nomina in *lebam* terminantur. Atque ita Saxones pertigisse autor scribit usque ad confluentes *Unstrut* & *Sale*; & Regio Thuringorum veterum, Saxonibus concessa, diu *Nort - Thuringia* adhuc in Diplomatibus appellata est. Fabulosa multa aspergit noster; velut quod Rex *Theodericus* etiam dictus sit Hugo, & quod *uxor Irminfridi* Regis Thuringorum fuerit filia Clodovæ, soror *Theoderici* Regis Francorum; cum filia fuerit *Theoderici Regis Ostrogothorum*, in Italia dominantis; in quo erravit & Witikindus. Illud notandum quod *cantiones de Theoderico illo Gothorum Regé* jam suo tempore antiquas extitisse scribit noster. *Etsi*, inquit, fuit *Theideric de Berne*, de quo cantabant rustici olim. Haec cantiones postea etiam in septentrionem penetrarunt. Non satis appareat, cur *Theodericum* appellant *de Berne*, seu Veronensem, cum *Ravenna* potius egerit quam Veronæ: nisi forte nostri homines ex Ravenna, minus nota, Veronam notiorem fecere, quippe a Germaniæ finibus parum remotam. Habet etiam noster, quod Poeta *Saxo* vetus: anno 803 in palatio *Salz* Saxones antiqua libertate donatos, decimis exceptis. Sed potissimum hujus autoris usus in posterioribus annis comperietur, ad quædam in historia supplenda; in primis, ubi *Ditmar Episcopi Mersburgensis Chronicon* desit. Pag. 281 lin. 37 pro *Tithuricus* legendum *Fritburicus*. p. 283 pro *Leidulfo* Comite Capuano putem ponendum *Landulfum*. lin. 40 defunctionem leg. *defectionem*. p. 295 lin. 5 a fine leg. *unclo etiam sibi*.

XXV. Annales Corbejæ Saxonice antiqui, sed subinde interpolati, & ad annum Domini M CCCCLXXI continuati.

Hos Annales debemus Viro egregie docto *Christiano Francisco Paulino*, qui acceptos retulit *Michaeli Uranio*, Gymnasi Hersfeldensis quondam Rectori, Germanicarum antiquitatum studiosissimo. Res memorables per annos in Monasterio celeberrimo consignabantur variorum laboribus, qui sibi lampada tradebant. Citantur anno 982 notata *Iribordi de Amelunxen*, qui anno 1082 clariusse in hoc ipso Chronico perhibetur. Et ad annum 1097 *Marcwardus* Abbas iussisse scribitur, ut quibus Præpositus monasterii Corbejæ subjecti, Chronicon ejus mitteret, ad futuram rei memoriam: quanto magis eum consuluisse credendum est memoriae rerum, in ipsa Corbeja gestarum. Mandatum *Marcwardi* renovavit *Wicboldus* 1150; & circa annum 1206 *Ditmarus* Abbas omnes, quas potuit sacris occupationibus & rei œconomicæ subtrahere horas, impedit historiis & rebus in patria gestis, cooperante *Mauro* Monacho. Sed qui ex veteribus schedis in hanc formam redigit omnia, & ad sua tempora produxit, fuit *Antonius* ex gente *Snakenburgiorum*, Corbejæ Monachus, & postea *Hersfelde*, ubi anno 1476 decessit, notante *Paulino*. De Snakenburgiis *Leznerus* in Chronico Einbeccensi, & in Editione 1604 vita *Ludovici Pii* c. 162 agit; notatque, castrum *Snakenburg* in Sollinga sylva nostra prope *Hildegardeshusam* olim stetisse, nunc dirutum; nec familiam nobilem superesse, sive extincta sit, sive, ut ipse suspicatur, pulsæ. Sane autor se *Antonium* vocat ad ann. 1434, & serpentes (Saxonibus & Anglis *Snaken*) esse insigne suæ familie innuit ad ann. 1464; quod ita esse habemus apud *Leznerum* dicto loco, nempe in Chronico Einbeccensi vel Dasselensi lib. 4 cap. 15. Multa sunt memoranda in his Annalibus, & profutura antiquitati nostræ illustrandas. Anno 833 mentio fit *Ducatus Butineldis* ex diplomate *Ludovici Germanici*. Mirum, quis ille *Ducatus*. Eruimus ex vita *S. Ludgeri*, locum hujus nominis inter prædia *Witikindi Magni* fuisse, & ab eo habitatum aliquando. *Witikindo* *Ducatus* axioma tribuebatur: id deinde loco habuit, ut solet. Ita *Ducatus Wormatiensis*, *Rotenburgius*, *Lovanensis*, quod *Duces* in illis locis habitarent. Sic per errorem nata est *Marchia Stadensis*, cum *Marchiones Septentrionales* (id est, *Brandenburgici*, quæ *Marchia procul Stada*) simul *Stadam* haberent, ibique subinde habitarent. Ad annum 839 sic legitur: *Preradbertus commonachus noster claruit pietate & doctrina, a Basiburato Episcopo in Patherburn valde dilectus*; & ad annum 843: *Preradbertus lector eximium librum scripsit de Fide, Spe & Caritate*. Haec legens quis non crederet, fuisse in nostra Corbeja lectorem quendam *Preradbertum*, etsi alibi inter scriptores Ecclesiasticos haud memoratum? Sed inquisitione tandem apud ipsos Corbejenses facta, jussu reverendissimi & cellissimi Principis Abbatis copia mihi operis decreta est; ubi ex ipso statim initio intellexi, deceptos fuisse, quicunque fide Annalium loci, *Preradbertum* admiserem. Ita enim liber incipit: *Pr. Radbertus Weringo Corbejeni Abbatii & Archimandrita suo satutem.*

tussem, Legendum *P. Radbertus*, id est, *Pascasius Radbertus*, sic enim ipse se appellare solet, Monachus & tandem Abbas Corbejæ Veteris: quem ad *Warinum*, Abbatem Corbejæ novæ, etiam alias scriptissime constat; clarus seculi sui vir, & dux eorum, qui circa Eucharistiam Scholastico-rum doctrinæ prælustrare. Decepit credo Corbejenses nostros jam olim, quod Archimandritam *suum* vocans, sese Monachum ex ejus Monasterio profiteri visus est. Sed idem sensus est, quasi dixisset: Radbertus Warino suo, Corbejeni Abbatæ &c. salutem; uti Cicero *Attico suo* scripsit, id est, amico. Pr. interpretarer Presbyter Radbertus, nisi constaret, Diaconatus gradum non excessisse. Radbertus ipse prius in Corbeja Gallica eundem *Warinum* & *Anscarium*, aliosque insignes viros discipulos habuit, tandemque ad Abbatis in ea dignitatem ascendit A. D. 844. Ab *Adalardo* & *Wala* fratribus in Saxoniam missus aliquando fuerat, ut *Corbejæ novæ* Monasterium, quod illi fundarant, absolveretur: non raro etiam ad Imperatorem & alibi legationes obiit. Cæterum Radbertus opus suum de corpore & sanguine Domini ita inscripserat: *Pascasius Radbertus Placidio suo salutem, dilectissimo filio & vice Christi presidenti Magistro.* Hunc Placidum non alium fuisse quam hunc ipsum Warinum, Corbejæ nostræ Abbatem, *Ecberti* Ducis filium, invenit vir insignis Joh. Mabillonius, probavitque in seculi IV Benedictini partis & præfatione, & librum notavit pro Monachorum Saxonum tironum instructione scriptum fuisse. Ad eundem ergo Warinum, eodem plane consilio, hoc quoque opusculum de Fide, Spe & Caritate misit, in Præfatione ita scribens: *Tuis, quos de tirocinio ad perfectiora provebis, capitulatim pandere jussisti &c.* Hæc de incognito haec tenus Pascasii Radberti opere, quod edi utique meretur. Cæterum memorantur in hoc Chronico & *Addastonis* (nisi corruptum nomen) Monachi Corbejensis *Commentarius in Danielem* circa annum Domini 901, *Warina* Episcopo Hildesemensi, antea Monacho ejusdem Monasterii, dicatus; & alius *Floriani* Monachi in *librum Iosuæ & Psalmos Davidis* ad A.D. 1214; & *Hermannii* Abbatis *Meditationes in Psalmos* ad A.D. 1250; & *Herrandi* Abbatis Ilsenburgensis, tandemque Episcopi Halberstadiensis *Sermones in Epistolam S. Jacobi*, tunc compositi, cum esset Monachus in *Reinbardsbrunn* Thuringia; & Ruegeri (an Rurgeri?) *Prælectiones in Proverbia Salomonis*. Sagas jam anno 915 in territorio Corbejensium combustas, in hoc eodem Chronico notari miror; neque enim alias observo, tam vetustum fuisse morem crudelis credulitatis. Familia *Comitum de Walbecke*, quam *Ditmarius* Historicus, idemque Merseburgensis Episcopus, claram reddidit, ab *Henrico Meibomio seniore* illustrata est. Huic aliquid accedit ex hoc Chronico. Nam anno 997 habetur, *Thiatmarum* Abbatem fuisse fratrem Comitis de *Walbecke*, Romanum missi; credo *Sigefridi*, Ottoni III fidi, qui pater fuit *Ditmari* Episcopi. Et ad annum 1020 dicitur *Sigefredus*, frater *Ditmari* Episcopi in Mersburg, & *Brunonis* Episcopi Verdensis, ex Monasterio Bergensi ad Albin, (id est prope Magdeburgum) vocatus Episcopus *Mimigardevordensis*, id est Monasteriensis. Is est *Sigefridus*, cui frater historiam suam, Episcopus Abbati, dedicarat; ejusque novissimam dignitatem notare non potuit, quia ipse obiit anno 1018. Itaque & *Brunonem*, quem Historicus non nisi ut novæ Corbejæ Monachum memorat, Verdensem Episcopatum obtinuisse ignoravit. Cæterum hinc intelligas, quam cara familia Cæsaribus fuerit, qui tunc fere insulas distribuebant. Tabulam ergo Genealogicam ab aliis datam, ex his augeas, quæ unciis inclusimus:

Lotharius Comes Walbecensis

<i>Sigefridus</i> Com. Walbecensis servit fideliter Ottoni III [a fratre Abbatæ Romanæ mittitur 997.]	<i>[Thiatmarus</i> Abbas Corbejæ novæ]	
<i>Ditmarus</i> Ca- nonicus Magdeb. post Episcopus Mersburgensis. obiit 1018.	<i>Sigefridus</i> Abbas Monasterii S. Johan- nis juxta Magdeb. [fit Episcopus Mo- nasteriensis anno 1020.]	<i>Bruno</i> mona- chus novæ Corbejæ [tan- dem Episco- pus Ver- densis.]

At bonus autor Chronicus (vel potius interpolator) in eo peccavit, quod paulo ante *Brunonem* alium Verdensem Episcopum introducit, fundatorem *Ulfensis* Monasterii, in Lunc-

burgico agro, & factum Papam *Gregorii V* nomine, vid. ann. 990, 996; qvod de Pap. *Iudum* explosimus. *Witikindo* Historico, Corbejensi Monacho, erectum ab Abbatu Hosat m. imen-
tum, proditur ad annum 1004. Et ad ann. 1111 habetur, *Eggehardum Abbatem* (nempe Uragensem) inscripsisse *Chronicon suum* (*Hildesheimense*) Erkinberto Abbatu (scilicet Corbejensi.) Id *Chroni-
con* Tomo primo Scriptorum nostrorum, Brunsicensia illustrantium, in lucem prodiit. Id scri-
bitur dicatum Egberto Abbatu, sed legendum e Erkinberto, ut hinc discimus. Notatu dignum
est, rei Heraldice nascentis vestigium ad annum 1115, ubi *Heidenricus* quidam dicitur Abbatu Corbe-
jensi Erkinberto dedisse insigne suum de argento, ex quo, capite detracto, commode bibebat.
Hic docte conjectit *Paulinus*, *Heidenricum* fuisse ex familia *Hevenbusorum*, qui inter vasallos
erant Corbejenses, &, notante *Leznero* in vita *Ludovici Pii*, gallina pro insigni in scuto galeaque
usi sunt. Nam commode poculum gallinæ formam habere poterat, cui caput pro operculo
esset. Et favet, quod usitatum in ea gente *Heidenrici* vocabulum; nam circa annum 1199 *Hei-
denricum de Hevenbusen* memorat idem *Leznerus*, in minutis istis non spernendus. Rara sunt
circa initia seculi XII rei Heraldice vestigia, eoque diligentius annotanda. Si *Hevenbusen* scri-
plissent aut pronunciaffsent veteres, (ut s̄pē in Cod. cibis n. & u. permuntantur) *insignia* fuissent
loquacia, quod Galli vocant *armes parlantes*, ut solebant antiquitus. Hene enim, (vel Henne)
gallina est Germanis. *Anserem assatum in Feste S. Martini*, per omnes fere domos, mensis infer-
runt Germani; ut *Judæi* agnum paschalem non diligentius comedisse videantur. Invitat anni
tempus: tunc enim anseres pingues habentur. Hunc morem jam Anno Domini 1171 viguisse
intelligas, quod tunc *Otbelricus de Sualenberg* argenteum anserem Corbejensibus in Festa S. Mar-
tini pro fraternitate obtulit. Ad annum 1215 narratur fuisse apud Corbejenses *Manuale* (seu
Diarium) *S. Anscharii*, quo sancti labores, in septentrione a viro exantlati, juxta annos & dies
consignati fuerant. Ipsius manu annotata acta apparet; sed originale, an apographum, huc
pervenerit, definiri non potest. Id postea *Tymo Abbas Romanus* missile dicitur. Utinam in Va-
ticaniis Chartophylaciis superesset! Qvod *Sanctus Franciscus* (quem vocant) ordinis Minorum fundator,
Affilio oriundus (ubi A.D. 1226 obiit) anno 1222 Capitulum cum fratribus in
Hildesheim habuerit, credendum non est, si sensus sit, ipsum præsentem fuisse: sed habere po-
tuit per quandam ordinis sui. Et fuit inter primos ejus fratres *Conradus de Hanovera*, qui S.
Elisabetæ intercessione ab Hildensiensibus locum struendi conventus impetravit, ut habeat *Chroni-
con Monasterii S. Michaelis*, quod nunc edimus. Extat tamen vita illius *Conradi*, qui Franciscanorum
Conventum apud Hildesienses inchoavit; sed in quo patria illi Italia, & quidem *Offida* (an quæ
Ausidena in Aprutio citeriore?) assignatur, referente in literis ad me datis R. P. *Dionysio Werlensti*
Capucino, scriptis celebri, nuper defuncto; cui etiam parum credibile videtur, jam tum Capitu-
lum Franciscanorum Hildesiæ habitum, cum *Conventus Halberstadiensis & Magdeburgensis* fue-
rint antiquiores. Idem addit, a *Bartholomeo de Pisis* in *Libro Conformatum*, circa annum 1385
scripto, (fructu 8 parte 21) hæc verba haberit: *In loco Hildesieni jacet Frater Conradus cognomine
Pater Sancte, propter uitam & miracula preclara.* Notat & nostrum *Chronicon* ad 1138, *Jorda-
num*, secundum Magistrum generalem Ordinis Prædicatorum, fuisse Saxonem ex *Comitibus de
Patberg*. Cæterum interiores literas a Corbejensibus aliquando non neglectas, velex eo æstimes,
quod ad annum 999 *Meyboldus* Magister Scholæ, ob variam doctrinam mire laudatur; quod
etiam ut ad annos 1156 & 1157 notatur, *Wicboldus* Abbas bis legatus in Græciam missus est a *Friderico I*
Augusto: & anno 1128 *Heremannus* quoque Abbas in Græca lingua valde doctus fuisse memora-
tur. Et 1332 *Richardus* lector, juniores *Mathefin* docere jussus est. Sed & *Medicinam* non me-
diocriter excolebant Corbejenses Monachi, ut *Paulinus*, ipse Medicus doctissimus, qui apud
Corbejenses, *Bernardo* Monasteriensi Episcopo Abbatiam tenente, aliquamdiu egit, aliquoties
observavit. Hic anno 1055 notatur, *Arnoldum* Abbatem colica s̄epiis afflictum, solis baccis junipe-
ri comeditis dolores vicisse. *Thiedagus* monachus non tantum *sacrarum literarum scientia & elo-
quio, sed & arte medica* claruit, & *Ottoni III carus* fuit; cumque *Boleslaus senior Dux Bohemiae*
paralyticus ejus opera utiliter usus esset, Episcopatum Pragensem ei procuravit; ut diserte ha-
bet *Ditmarus contemporaneus lib 7*; unde repetit *Chronicon nostrum* ad annum 996. Notatur
ad 1159, quandam de *Ickenrod* solo lacte pro potu & cibo vitam perduxisse ad annos CXXXI.
Sed hæc in specimen sufficient. p. 314 pro placuit, leg. *Placavit.*

XXVI. Roswitæ Carmen de primordiis & fundatoribus Cœ-
nobii Gandeshemensis, ex MSto.

XXVII. Syn-

XXVII. Syntagmatis Gandesiani ab Henrico Bodone conscripti & hactenus imperfecte editi, supplementum ex MSto.

XXIX. Selecta ex ejusdem Chronico Clusino Excerpta, ex MSto.

XXIX. Diplomata Gandershemensia aut ex iis excerpta, ex MSto.

Inclytum Gandeshemensē Cœnobium, Canonissarum in primis illustrium sedes, cuius Abbatissa dudum Principis Imperii dignitate fulget, inter Visurgim & Albim soli Ludgeriano Helmetadiensi cœnobio antiquitate concedit: cum fundatum sit a *Ludolfo* Duce Saxonie post seculi noni medium; cuius filius *Otto* sive Ecclesiam sive *Monaſterium S. Michaelis* in monte, Luneburgensis imminentे, Istruere cœpit; *Henricus* ejus filius demum *Quedlinburgense* fundavit, ut cætera taceam, quæ sunt consecuta. Serenissima Princeps *HENRICA CHRISTINA*, quæ nunc præest, Serenissimi Brunsvicensium ac Luneburgicorum Ducis *ANTONII ULRICI*, virtute ac doctrina perennitatem meriti, dignata tanto parente filia, locum regit, & pietate non minus quam sapientia illustrat. Eadem antiquitatum patriarchum studio ducitur, nuperque voluit, ut Archivum inspiceret; præclarumque Roswitæ monumentum, novissime recuperatum & a se redemptum, gratiose mecum communicavit. Roswitæ plures memorantur, sed quas a nostra facile distinguas. Inter eas in primis claræ sunt: *Roswita* Abbatissa Gandeshemensis, & *Roswita alias Hilda* Angla, filia Regis Northumbrorum, quam quidam cum nostra imprudenter confundentes, (qua trecentis omnino annis anterior fuit,) Poëtriam Anglis vindicare conati sunt. Roswita Abbatissa loci, in ordine *quarta* fuit, statim post tres filias Fundatoris. Unde credibile est, magnæ fuisse nobilitatis, & ex eodem nomine non inanis suspicio est, huic Abbatissæ propinquam fuisse poëtriam, & ab illa suscepit in cœnوبium, ut sub ipsius oculis educaretur & eruditetur. Sane & Abbatissam fuisse eruditam, & in Logica & Rhetorica excelluisse; imo *librum Logisticum* aliaque scripta composuit, ex *Chronico* nescio quo *S. Michaelis apud Hildesiam*, quod nunc non comparet, refert *Henricus Meibomius* senior, & hæc verba Chronicæ affert: *Walbertus septimus Episcopus Hildesheimensis post Christianam Gandersheimensem Abbatissam defunctam, Roswitham ibidem in regimen intromisit; qua ceteris excellentior in Logica & Rhetorica extitit, ut ejus libri & scriptura testantur. Composuit nempe Logicam valde insignem.* At propinqua ejus, nostra scilicet Roswita, animum ad amoeniores literas convertit, & (ut ait *Trithemius*) sexum ingenio superavit; ut de ea merito Georgius Fabricius caneret:

Tu quoque, vixisses meliori Roswita seculo,
Aonidas posses inter habere locum.

Opuscula ejus recenset *Trithemius*; edidit *Conradus Celtes* Francus anno 1501. Nam hypothæta lapsus est, (ut alia ibidem non pauca) quod in præfatione Tomi I habetur 1505. Nos vero annus verus fugere non potuit, cum ipsa Celta editio in manibus esset. Porro cætera quidem Roswitæ scripta, a Celta edita, fere omnia ad res sacras & Historiam Ecclesiasticam pertinent; sed gesta *Othonis I Augusti*, seu, ut codices habent, *Panegyris Oddonis*, ad Gerbergam Abbatissam Gandershemensem, ex fratre Ottonis *Henrico* natam, scripta; ab eximio Saxoniarum antiquitatum ruspatore, eodemque poëta egregio, *Henrico Meibomio seniore*, cum Witikindi Corbejensis Historia prælo reddita, notisque egregiis illustrata est; eademque nepos cognominis, iisdem laudibus Historia poëticosque insignis, Tomo II collectionis suæ inseruit, & nonnulla avitis notis adjectit. Sed quod nunc damus carmen non vidit. Roswitam nomine vero *Helenam de Rossau* dictam, scripsit vir quidam doctus in elogiis iconibusque eorum, qui Marchiam Brandenburgensem ornarunt, imaginemque ejus & insignia gentilitiæ exhibuit, recentiores quosdam secutus, nullo antiquitatis monumento suffragante; & Roswita non familiæ sed personæ nomen erat. *Rossingiam* alii malunt, simili errore; quæ familia in Brunsvicensibus terris floret. Sed talia comminiscuntur sunt, non narrantis. Roswitam longe illustriorem genere fuisse, ex dictis suspicor.

Carmen ejus de cœnobii sui fundatione & primordiis vidit *Henricus Bodo*. Ita enim in præfatione Syntagmatis sui Gandesiani, Cogitabo, (inquit) --- de Ecclesiæ Gandesianæ fundatione

datione non nihil commendare literis ---- *Id autem ut possem, opusculum illud illustrissimæ fœmina Hroswitæ, in quo Ecclesia memorat & fundationem heroico carmine, fateor, me plurimum judit.*

Hoc autem post sexcentos annos, nescio quo fidere nobis favente, pulvris ex sinu levatum. --- Et mox: *Ex ipsa Poëtis, (Poëtidem dixit pro poëtria) honorum memoria digna &c.* Bodoni ergo videtur deberi conservatio hujus opusculi, sed quod rursus pene perierat; et si quædam ex eo citari animadverterim in notis ad Chronicon Gandersheimense nondum editum M. Michaelis Raupii Superintendentis Gandersheimensis. Quædam etiam inde sumta Schatenum vidisse oportet; hunc enim de Ludolfo fundatore versum Roswitæ citat:

Principibus sit par, sed nec ducibus fuit impar.

Ex Roswita cæteri habent Bilungum Principem Francorum, ficerum Ducis Ludolfi, aliaque quæ in hoc carmine non inutiliter legentur. Exemplum ejus, quod repertum est, parum antiquum, vitiis etiam, sensum non raro obscurantibus, non carebat. Itaque emendationes partim ex conjectura, partim ex Bodone & antiquo carmine, Dialecto Saxonica conscripto, passim subjecimus. Ubi Typographi nostri lapsus quidam corrigendus, quia sensum omnem notationis nostræ pervertit. Nempe p. 321 (r) pro pedem leg. Aedem, cum in textu haberetur: eidem. Nempe in exemplo reperto ita legebatur de Luidulfo & ejus conjuge:

Romam pergebant, sanctique patris visitabant

Eidem muneribus dignis precibusque benignis,

Ipsius auxilio depositentes sua vota

Iuxta velle Dei sese persolvere posse.

Hisdem temporibus possedit Papa Benignus

Sergius Ecclesiæ primatum namque regendæ &c.

Sensus est: *Aedem sancti Patris, scilicet Petri, cuius auxilio (id est, intercessione apud Deum) se votorum damnados sperabant, eos visitasse.* Aedes ergo, de qua hic sermo, est Basilica Vaticana. Etiam p. 323 (g) legi malim:

Hac igitur causa fuerat jam cœpta secunda

Cœnobii sub honore Dei constructio nostri.

ubi secunda idem quod prospera. Et pag. 325 lin. 12 pro natum leg. natam. p. 327 lin. 13 pro reprobō leg. reprobe. p. 328 lin. 12 pro chyographis leg. chirographis. p. 330 (c) in nota pro quinto mense leg. septimo mense. Notatu dignum est, omnem Elisionem in carmine Roswitæ vitatam esse; quod me quoque puerum facere memini, una die trecentis versibus heroicis effusis.

Henricus Bodo, Clusini Monasterii Ordinis S. Benedicti monachus fuit, quod *Adelheidis III Abbatissæ Gandeshemensis* ope in vicinia fundatum est anno Domini 1124. Tempora reformationis Evangelica Autor attigit, in quam acerbe invehitur, & *Conradus* Abbatis sui impulsus res Gandeshemensis & Clusinas memoriae tradere voluit circa annum 1531. Sed Clusinas, id est suas potissimum sibi proposuit, aitque, Gandeshemensium Abbatissarum Catalogum a se tantum præmissum, ut Clusina melius intelligerentur. Eodem consilio & Episcoporum Hildesicensium Catalogum præmisit, quem omittere noluimus. Utrumque ejus Syntagma tam Gandeshemensiæ quam Clusinum extat integrum in uno volumine Bibliothecæ Augustæ. Sed posterioris nihil, prioris non nisi pars ad *Cl. Meibonium* pervenit, qui Collectioni suæ inferuit, nempe usque ad *Bertam II* Abbatissam, quæ ad seculi decimi tertii medium pertigit. Reliqua ergo inde a privilegio Honori III usque ad *Mariam*, Henrici Junioris Ducis Brunsvicensis filiam Abbatissam electam, Autori contemporaneam, ex Manuscripto supplivimus. Oportet Meibomiana ex alio Codice ejusdem Autoris venisse, ubi se *Honorii* privilegium, tanquam Innocentiano (in editione Meibomiana Tom. II pag. 509 extanti) simile, omittere velle ait Bodo; quod tamen nostro codici inferuit, his verbis præmissis: *Novis item infestationibus irritata (Mathildis Gandeshemensis Abbatissa) curiam repedavit Romanam, & alterum privilegium libertatis, altercationis causa pessundata, ab Honorio Papa tertio impetravit.* Clusinum Chronicon integrum dare, cum esset prolixius, opera pretium visum non est. Continet enim plurimas minutias de Monasterii bonis. At multa in eo habet autor non spernenda, *de Reformatione Bursfeldensi, & de bello Hildesemensi*, quod vulgo *Stifische Feude* appellatur, aliisque sui, vicinique temporis rebus, quæ excerpsumus. Jura etiam quædam ac veteres ritus explicat.